

## PRASA BRYTYJSKA PODKREŚLA LOJALNOŚĆ WOJSKA POLSKIEGO WOBEC ANGLI

Londyn 19.II. Cała prasa brytyjska komentuje dziś odpowiedź rządu brytyjskiego na notę jugosłowiańską. Wszystkie dzienniki z wyjątkiem oczywista pism komunistycznych całkowicie aprobuja ostry ton tej noty. Znany publicysta Vernon Bartlett pisze w lewicowej "News Chronicle": "Mocna i logiczna odpowiedź brytyjska może jeszcze póki czas położyć kres tendencji do groźnego nadużywania forum Rady Bezpieczeństwa. Twórcy Karty Zjednoczonych Narodów nigdy nie przypuszczali, iż przed Radą będą wyciągane sprawy, które doskonale możnaby załatwić na drodze dyplomatycznej. Karta ta przewiduje ponadto, iż skargi do Rady winny być kierowane dopiero po drobiazgowym zbadaniu prawdziwości zarzutów! Publicysta stwierdza, iż zarzuty w stosunku do wojsk polskich we Włoszech są całkowicie bezpodstawne. Ta sama gazeta w artykule redakcyjnym stwierdza, iż ogromna większość żołnierzy polskich nie chce powracać do kraju z przyczyn politycznych. Rząd brytyjski skuszenie czyni, że nie chce ich zmuszać do powrotu. Polacy walczyli dzielnie wraz z Anglikami dla wspólnej sprawy. Najlepszym wyjściem z sytuacji byłoby zaoferowanie żołnierzom polskim obywatelstwa brytyjskiego, w myśl sugestii poczynionych przed rokiem przez Churchilla w Izbie Gmin. "W granicach Brytyjskiej Wspólnoty Narodów jest dużo miejsca dla ludzi, którzy wykazali się męstwem, stałością przekonań i lojalnością wobec przybranej ojczyzny - W. Brytanii" - kończy gazeta.

Londyn 19.II. Rada Bezpieczeństwa wykonała specjalną komisję, która będzie mieć za zadanie rozstrzygnięcie wielu problemów proceduralnych, jakie wynikają w związku z wnoszeniem do Rady skarg przez poszczególne państwa. Konieczność ustalenia takich zasad jasno wykazały ostatnie doświadczenia. Tak np. w czasie rozważania skargi Syrii i Libanu była rozbieżność zdań czy nota ta dotyczy "sytuacji" czy też "sporu". Różnica ma zasadnicze znaczenie, ponieważ w pierwszym wypadku prawo weta nie ma zastosowania. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" podkreśla jednak, iż prace tej komisji, która zbierze się wkrótce w Nowym Jorku w żadnym wypadku nie mogą doprowadzić do zmiany ogólnych zasad funkcjonowania Rady Bezpieczeństwa. Nie ma mowy, aby zasada weta wielkich mocarstw mogła ulec zmianie.

## "ARMIA CZERWONA WYKONA WSZELKIE ZADANIA"

Moskwa 19.II. Wczorajsza audycja perska radia moskiewskiego poświęcona była zbliżającej się rocznicy powstania ozerwonej armii. Speaker podkreślił, iż w wyniku wojny armia ta jest obecnie potężniejsza niż kiedykolwiek przed tym, a jutro będzie jeszcze silniejsza i gotowa będzie wykonać wszelkie zadania jakie będą jej powierzone przez rząd sowiecki i partię bolszewicką.

Moskwa 19.II. Delegacja perska z premierem Sultanehem na czele odleciała już z Teheranu na sowieckim samolocie.

Teheran 19.II. "Sultaneh jedzie do Moskwy gotów pozyścić Sowietom bardzo daleko idące ustępstwa" - taką opinię wypowiadali przedstawiciele perskich kół politycznych w rozmowach, przeprowadzonych z korespondentami prasy zagranicznej w dniu wczorajszym.

## FRONT PROSTEGO CZŁOWIEKA

Rzym 19.II. Na odbywającym się tutaj kongresie ruchu zgrupowanego wokół pisma "Prosty Człowiek" zapadła uchwała utworzenia partii politycznej pod nazwą "Front Prostego Człowieka". Przywódcą partii został redaktor tego pisma Jennini. Partie lewicowe nazywają ten ruch faszystowski i zarzucają mu, iż jest na usługach włoskich przemysłowców.

## WKRÓTCIE KOMUNIKAT

### O AFERZE SZPIEGOWSKIEJ

Ottawa 19.II. Pierwszy oficjalny komunikat o aferze szpiegowskiej w Kanadzie wydany będzie w ciągu 1 lub 2 dni. Nie będzie on jeszcze miał charakteru szczegółowego i wydany będzie, aby rozproszyć obecnie kuszącą falę fantastycznych pogłosek. Urzędnicy prowadzący śledztwo, którzy poprzednio udzielali prasie pewnych informacji, obecnie odpowiadają przecząco na każde pytanie.

## ROKOWANIA W SPRAWIE

### LEWANTU

Londyn 19.II. Rokowania w sprawie Lewantu mają być kontynuowane w Londynie z udziałem amb. Francji, posłów Syrii i Libanu oraz podsekr. stanu

## KOLEGIUM KARDYNAŁÓW OBRADUJE

Rzym 19.II. Na ogólną liczbę 32 kardynałów nowomianowanych, 29 już przybyło do Rzymu. Prymas Węgier jeszcze nie przybył, lecz możliwe, że samolot jego został zatrzymany wskutek burzy. Kardynałowie pozostaną w Rzymie do dnia 12 marca, kiedy to przypada 7 rocznica koronacji papieża. W tym dniu mszę odprawi patriarcha kościoła ormiańskiego wg. swego obrządku.

Stambuł 19.II. Zmarł tu patriarcha Benjamin, głowa kościoła prawosławnego od r. 1936.

## MISJA BLUMA W AMERYCE

Paryż 19.II. Leon Blum wyjedzie do Stanów Zjednoczonych za 10 dni. Jako nadzwyczajny ambasador dla spraw żywnościowych i finansowych starać się on będzie o zwiększenie pomocy amerykańskiej dla Francji. Blum ma być zadowolony z wyników swojej ostatniej wizyty w Londynie, jednakże jest jasne, iż w obecnym położeniu pomoc brytyjska dla Francji nie może przybrać znacznych rozmiarów. Obecnie toczą się rokowania o udzielenie władzom francuskim pewnej ilości materiału wojennego, a w szczególności pojazdów mechanicznych będących w posiadaniu wojsk brytyjskich w Niemczech.

## WYSIEDLANIE NIEMCÓW Z POLSKI

Warszawa 19.II. Wyszędlenie Niemców z Polski rozpocznie się w dniu 20 lutego - donosi radio warszawskie. Przeprowadzone ono będzie w porozumieniu z sojusznikami władzami okupacyjnymi w Niemczech.

## POKAZOWY PROCES W WARSZAWIE

Warszawa 19.II. Radio warszawskie donosi: "Przy udziale licznej publiczności i przedstawicieli prasy polskiej i zagranicznej rozpoczął się tu przed wojskowym sądem okręgowym proces przeciw 23 członkom Narodowych Sił Zbrojnych, oskarżonych o popełnianie aktów terroru celem osłabienia rządu demokratycznego. Ta organizacja terrorystyczna - reakcyjna działała wedle instrukcji otrzymanych od emigracji polskiej w Londynie". Jest oczywista, że proces ma charakter pokazowy.

## NOWY AMBASADOR BRYTYJSKI W KAIRZE

Kair 19.II. Sir Ronald Campbell mianowany został ambasadorem brytyjskim w Kairze. Dotychczas był on zastępcą Bevina w radzie min.spr. zagr. 5 mocarstw. Dotychczasowy ambasador lord Killearn mianowany został specjalnym komisarzem w Południowo - Wschodniej Azji.

## TRUMAN WEZWIE DO UCHWALENIA POŻYCZKI DLA ANGLII

Waszyngton 19.II. Prezydent Truman wygłosi w najbliższych dniach przemówienie radiowe, w którym odpowie przeciwnikom udzielenia W. Brytanii pożyczki i wezwie do jak najszybszego ratyfikowania tej umowy. Jednakże kwestia ratyfikacji przez Kongres zapewne się poważnie przedłuży. Zarówno w Senacie jak i w Izbie Reprezentantów oraz na komisjach obu izb, istnieje będzie poważna opozycja przeciw pożyczce.

Nowy Jork 19.II. Ameryce zagraża n wy wielki strajk. Tym razem chodzi o pracowników telefonów. Zw. zawodowy wezwał do rozpoczęcia strajku celem poparcia żądań podwyżki płac i ograniczenia czasu pracy.

## OBOWIĄZEK SŁUŻBY WOJSKOWEJ W ANGLII BĘDZIE UTRZYMANY

Londyn 19.II. Decyzje w sprawie przejściowego utrzymania obowiązku służby wojskowej w Anglii powziął wczoraj gabinet. Decyzje będą ogłoszone w przyszłym tygodniu w parlamencie przez premiera Attleea. Były one konieczne, ze względu na fakt, iż w myśl obecnie obowiązującego planu demobilizacyjnego w końcu czerwca r.b. liczebność wojsk brytyjskich spadnie do bardzo niskiego poziomu.

## UTRZYMANIE OGRANICZENI

Londyn 19.II. "Miałoby być nadziei na zwiększenie dotychczasowych przydziałów kuponów odcietwowych" - oświadczył brytyjski minister handlu Cripps. Na najbliższym miesiącu każdy obywatel angielski otrzyma 14 kuponów. Na ubranie zaś trzeba 26 kuponów, a na damski płaszcz 18. Również mimo powszechnych żądań nie będzie zwiększony przydział papieru dla druku książek i gazet. Zakup bowiem papieru w St. Zjednoczonych mógłby się tylko odbyć kosztem ograniczenia zakupu żywności. Rząd brytyjski nie dysponuje obecnie żadnymi nadwyżkami dolarów, poza minimum koniecznym do płacenia za niezbędny import.

## WYKRYCIE TAJNEJ RADIOSTACJI W TEL-AWIVIE

Tel - Aviv 19.II. Tajna radiostacja nadawcza bandy terrorystycznej Szterna wykryta została wczoraj wieczorem w centrum Tel - Awivu. Wykrycie nastąpiło dzięki użyciu specjalnych aparatów. Kordon policji i wojska otoczył kilka ulic wokół domu, gdzie zainstalowana była radiostacja. Policja wkroczyła do niej w momencie, gdy speaker kobieta rozpoczęła nadawać audycję. Aresztowano 7 osób.

Jerozolima 19.II. Burmistrzen Gazy ma zostać komunistą Hus. seini, krewny wielkiego muftiego Jerozolimy. Był on swego czasu w Moskwie. W ostatnich wyborach do Rady miejskiej w Gazie zwyciężyli komuniści.